


14626 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

    Αριθμ. 119806 (4)
Ανώτατα Όρια Υπολειμμάτων (MRLs) των φυτοφαρμά−

κων acetamiprid, thiachloprid, imazosulturon, methox−
yfenozide, S−metholachlor, milbemectin και tribenuron 
επί και εντός ορισμένων προϊόντων φυτικής προέλευ−
σης και ζωικής προέλευσης, σε εναρμόνιση προς την 
Οδηγία 2007/11/ΕΚ της Επιτροπής της 21.2.2007.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ KAI ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ − 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 1 παρ. 1, 2, 3 και 4 του ν. 1338/1983 «Εφαρμο−

γή του Κοινοτικού Δικαίου» (Α΄ 34) όπως τροποποιήθηκε 
από το άρθρο 6 του ν. 1440/1984 (Α΄ 70) και το άρθρο 
65 του ν. 1892/1990 (Α΄ 101).

2. Το άρθρο 14, περιπτ. Ιζ του ν. 721/1977, όπως τρο−
ποποιήθηκε με το άρθρο 8 παράγραφος 2 του ν. 
2732/30.7..1999 (Α΄ 154).

3. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ−
βέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» όπως κωδικοποι−
ήθηκε με το π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

4. Την υπ’ αριθμ. 290341/20.7.1988 (Β΄ 560) κοινή υπουρ−
γική απόφαση που αφορά στον καθορισμό ανωτάτων 
ορίων υπολειμμάτων γεωργικών φαρμάκων στα σιτηρά 
που προορίζονται για ανθρώπινη διατροφή, σε συμμόρ−
φωση προς της οδηγία 86/362/ΕΟΚ.

5. Το υπ’ αριθμ. 497/1989 προεδρικό διάταγμα αφορά στον 
καθορισμό ανωτάτων περιεκτικοτήτων για τα υπολείμματα 
φυτοφαρμάκων πάνω και μέσα στα τρόφιμα ζωικής προέ−
λευσης, σε συμμόρφωση προς της οδηγία 86/363/ΕΟΚ.

6. Την υπ’ αριθμ. 352654/10.5.1995 (Β΄ 518) κοινή υπουρ−
γική απόφαση, που αφορά στον καθορισμό ανωτάτων 
ορίων υπολειμμάτων Φυτοπροστατευτικών Προϊόντων 
επί και εντός ορισμένων προϊόντων φυτικής προέλευ−
σης συμπεριλαμβανομένων των οπωροκηπευτικών, σε 
συμμόρφωση προς την οδηγία 90/642/ΕΟΚ

7. Το υπ’ αριθμ. 115/1997 (Α΄ 104) προεδρικό διάταγμα 
που αφορά την έγκριση, διάθεση στην αγορά και έλεγχο 
των φυτοπροστατευτικών προϊόντων σε συμμόρφωση 
προς την οδηγία 93/414/ΕΟΚ.

8. Την οδηγία 2007/11/ΕΚ της Επιτροπής της 21.2.2007 
(L63/1.3.2007) για την τροποποίηση των παραρτημάτων 
των οδηγιών 86/362/ΕΟΚ, 86/363/ΕΟΚ και 90/642/ΕΟΚ 
του Συμβουλίου σχετικά με τα ανώτατα όρια υπολειμ−
μάτων των φυτοφαρμάκων acetamiprid, thiachloprid, ima−

zosulturon, methoxyfenozide, S−metholachlor, milbemectin 
και tribenuron μέσα και επάνω σε ορισμένα προϊόντα 
φυτικής προέλευσης και ζωικής προέλευσης.

9. Την υπ’ αριθμ. Υ132/11.10.2004 (ΦΕΚ 1533/Β/14.10.2004) 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για «ανάθεση αρ−
μοδιοτήτων στον Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων Αλέξανδρο Κοντό».

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα−
τικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
(άρθρο 1 και παράρτημα Ι της οδηγίας 2007/11/ΕΚ)
Τα ακόλουθα Ανώτατα Όρια Υπολειμμάτων των φυτο−

φαρμάκων acetamiprid, thiachloprid, imazosulfüron, meth−
oxyfenozide, S−metholachlor, milbemectin και tribenuron 
προστίθενται στο αέρος Α του παραρτήματος II της 
Κοινής Υπουργικής Απόφασης 290341/20.07.88 (Β΄ 560):

Υπολείμματα φυτοφαρμάκων Μέγιστη περιεκτικό−
τητα σε mg/kg (ppm)

acetamiprid 0,01* (p) ΣΙΤΗΡΑ
imazosulfüron 0,01 * (p) ΣΙΤΗΡΑ

methoxyfenozide 0,05 * (p) ΣΙΤΗΡΑ
Metholachlore και άλλα μείγματα 
συστατικών ισομερών, μεταξύ 

των οποίων και το S−metholachlor 
(άθροισμα ισομερών)

0,05* (p) ΣΙΤΗΡΑ

Άθροισμα ΜΑ4 + 8,9Ζ−ΜΑ4, εκ−
φρασμένο ως milbemectin 0,05* (p) ΣΙΤΗΡΑ

thiacloprid 0,02* (p) ΣΙΤΗΡΑ
tribenuron−methyl 0,01 * (p) ΣΙΤΗΡΑ

(*) Αναφέρεται στο κατώτερο όριο αναλυτικού προσ−
διορισμού.

(p) Υποδηλώνει το προσωρινό ανώτατο όριο υπολειμ−
μάτων σύμφωνα με το άρθρο 4 παράγραφος 1 στοιχείο 
στ) της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ: με την επιφύλαξη τροπο−
ποίησης, θα καταστεί οριστικό, με έναρξη ισχύος στις 
21 Μαρτίου 2011.

Άρθρο 2
(άρθρο 2 και παράρτημα II της οδηγίας 2007/11/ΕΚ)
Τα ακόλουθα Ανώτατα Όρια Υπολειμμάτων του φυτο−

φαρμάκων acetamiprid, methoxyfenozide και thiachloprid 
προστίθενται σε αυτά που αναφέρονται στο μέρος Α του 
παραρτήματος V, του προεδρικού διατάγματος 497/1989:

Υπολείμματα 
φυτοφαρμάκων Μέγιστη περιεκτικότητα σε mg/kg (ppm)

Στο κρέας, συμπεριλαμβανόμενο υ του 
λίπους, τα παρασκευάσματα κρέατος, τα 
εντόσθια και τα ζωικά λίπη που εμφαίνο−

νται στο παράρτημα Ι και υπάγονται στους 
κωδικούς της ΣΟ αριθ. 0201,0202, 0203,0204, 
0205 00 00, 0206, 0207, ex 0208, 0209 00, 

0210, 1601 00 και 1602

Στο γάλα και τα γαλακτοκομι−
κά προϊόντα που εμφαίνονται 

στο παράρτημα Ι και υπάγονται 
στους κωδικούς της ΣΟ αριθ. 
υπάγονται στους 0401,0402, 

0405 00 και 0406

Στα νωπά αυγά χωρίς κέ−
λυφος, τα αυγά πτηνών και 
τους κρόκους αυγού που 

εμφαίνονται στο παράρτημα 
Ι και κωδικούς της ΣΟ αριθ. 

0407 00 και 0408

acetamiprid και 
ο μεταβολίτης 

ΙΜ− 2−1

Κρέας 0,05* (p) ήπαρ 0,1 (p) νεφρά 0,2 (p) 
λίπος 0,05* (p) άλλα 0,05* (p) 0,05* (p) 0,05* (p)

methoxyfenoxide 0,01* (p) 0,01* (p) 0,01* (p)

thiacloprid Κρέας 0,05* (p) ήπαρ 0,3 (p) νεφρά 0,3 (p) 
λίπος 0,05* (p) άλλα 0,01* (p) 0,03* (p) 0,01* (p)

(*) αναφέρεται στο κατώτατο όριο αναλυτικού προσδιορισμού.
(p) Υποδηλώνει το προσωρινό ανώτατο όριο υπολειμμάτων σύμφωνα με το άρθρο 4 παράγραφος 1 στοιχείο 

στ) της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ: με την επιφύλαξη τροποποίησης, θα καταστεί οριστικό, με έναρξη ισχύος στις 21 
Μαρτίου 2011.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 14627



14628 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 14629



14630 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 14631



14632 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 14633



14634 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 14635



14636 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 14637



14638 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 4
(άρθρο 4 της οδηγίας 2007/11/ΕΚ) 

Οι διατάξεις της παρούσας απόφασης εφαρμόζονται από 
τις 2 Σεπτεμβρίου 2007.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 23 Μαΐου 2007

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ  ΥΦΥΠ. ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
 ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

 Γ. ΑΛΟΓΟΣΚΟΥΦΗΣ Α. ΚΟΝΤΟΣ 




